
;,J,·,t, ... I_" 
t","iÀ}t"'~~U.&1'.Iik\FIW!\"fI:m~. 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita 1. V. A. 02711070827 

SERVIZIO _____ . __ 

1 7 NOV, 2015 
N. di prot. 8700 
OGGETTO: POln - Asse I Linea di intervento a titolarità regionale 1.1.1 e PAC - Linea di 
Azione I . "Progetto delle opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale del Parco 
Archeologico di Segesta (TP)" Pubblicazione esito gara - Determina a contrarre. 

COD. CUPo G98I13000550005 
Codice erG 5683891F38 
Codice SGP PAC-SIC-TP03 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dali. Legge Regionale 12 luglio 2011 
e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 207/20lO e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 
12 luglio 2011 e successive modifiche ed in,egrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITA 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 274 del 18 febbraio 2014, con il quale è stato approvato in linea amministrativa, 
per un importo complessivo di € 1.607.047,27, l'intervento finalizzato alla realizzazione del "Progetto 
delle opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale del Parco Archeologico di Segesta (TP)", 
avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, letto c), del Codice, l'esecuzione di lavori sulla base 
del progetto preliminare validato giusta verbale del 16 gennaio 2014, previa acquisizione del progetto 
definitivo in sede di offerta; 
VISTO il Decreto del Segretariato Generale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo Rep. n. 5 del 3 marzo 2014, approvativo dell'elenco degli interventi proposti e condivisi dal 
MiBACT e dalle Regioni finanziabili con le risorse del POIn e PAC, comprendente il "Progetto delle 
opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale del Parco Archeologico di Segesta (TP)"; 
CONSIDERATO che con Determina prot. n. 4985 del 30 giugno 2015 in argomento sono stati 
aggiudicati in via definitiva all'A.T.I. tra la Società SAMOA RESTAURI S.R.L. (Mandataria), corrente 
in PONTECAGNANO F. (SA), Loc. S.Antonio - Via Pompei - trav. Santoro s.n.c., Arch. Ilario 
TASSONE (Mandante in ATI e Capogruppo in RTP) , corrente in REGGIO CALABRIA, Via 



Circonvallazione nord, Parco caserta n.13 se. B, Arch. Ignazio FERRO (Mandante in ATI e mandante in 
RTP) , corrente in REGGIO CALABRIA, Via Fiume n. 15,_Ing. Rocco SURACE (mandante in ATI e 
mandante in RTP), corrente in OPPIDO MAMERTINA (RC), Via San Nicodemo n.54/a, Arch. Simona 
LABATE (mandante in ATI e mandante in RTP), corrente in REGGIO CALABRIA, Via Sant'Elia di 
Ravagnese c/da Morloquio n.23, Ing. Alessia TOSCANO (mandante in ATI e mandante in RTP) , 
corrente in TAURIANOV A(RC) Via Alcide De Gasperi n. 5, che ha ottenuto un punteggio complessivo 
pari a 97,36 ed ha offerto il ribasso del 31,9463%; 
VISTO il successivo Contratto d'Appalto rep. 1443 de130 ottobre 2015; 
CONSIDERATO che l'esito gara, ai sensi dell'articolo 122, comma 5, del Codice, è stato pubblicato 
sulla GURS n. 46 del 13 novembre 2015; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 relativa all'obbligatorietà del 
ricorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328 del Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi 
sotto soglia; 
ACCERTATO, come da documentazione in atti, che alla data odierna sulla piattaforma MEPA non è 
rinvenibile il servizio di pubblicazione avvisi legali; 
VISTO l'articolo 125, comma lO, del Codice; 
VALUTATO che gli incarichi da affidare rientrano tra quelli previsti dall'articolo 2, comma 3, e 
dall'articolo del D.A. n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi 
da parte del Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana; 
VISTE le note prott. nn. 8561 - 8563 - 8565 - 8567, tutte del 12 novembre 2015, con le quali sono stati 
richiesti dei preventivi per la successiva pubblicazione, ai sensi dell'articolo 122, commi 3 e 5, del 
Codice, dell'esito gara sui quotidiani; 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha apposto il previsto visto di congruità sui 
seguenti preventivi: 

• Preventivo prot n. 00588 trasmesso dalla Società EDISERVICE S.R.L. in data 13 novembre 
2015, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza in il 16 novembre 2015 al n. 
14379, con la quale la stessa quantifica in €744,OO più I.V.A. al 22% il compenso per 
provvedere alla pubblicazione dell'inserzione richiesta sul quotidiano regionale 
QUOTIDIANO DI SICILIA; 

• Preventivo trasmesso dalla Società A. MANZONI & C. S.P.A. in data12 novembre 2015, 
acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza in data 13 novembre 2015 al n. 14332, 
con la quale la stessa quantifica in € 850,00 più diritto fisso di € 5,00 più I.V.A. al 22% il 
compenso per provvedere alla pubblicazione dell'inserzione richiesta sull'edizione nazionale 
del quotidiano LA REPUBBLICA; 

VERIFICATO che le spese per il presente incarico trovano copertura finanziarla alla voce B.9 - spese 
per pubblicità della lettera B) - somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico 
relativo al progetto in questione; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offertd'; 
RITENUTA condivisibile l'individuazione delle Società destinatarie dell'incarico di provvedere alla 
pubblicazione dell'esito di gara. 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in premessa la pubblicazione dell'esito gara relativo alle procedure concorsuali 
finalizzate alla selezione dell'operatore economico cui appaltare la realizzazione del "Progetto delle 
opere di Riqualificazione e valorizzazione funzionale del Parco Archeologico di Segesta (TP)" avverrà, 
con le procedure in economia di cui al combinato disposto dell'articolo 125, comma lO, del Codice, e 



dell'articolo 2, comma 3, e dall'articolo del D.A. n. 80 del Il.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in 
economia di beni e servizi da parte del Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana, sui 
seguenti quotidiani: 

• Edizione regionale del quotidiano QUOTIDIANO DI SICILIA giusta preventivo trasmesso 
dalla Società EDISERVICE S.R.L. in data 13 novembre 2015, acquisito al protocollo d'entrata 
di questa Soprintendenza in il 16 novembre 2015 al n. 14379, per un compenso di € 744,00 più 
I.V.A. al 22% - Codice eIG X7615FF2A5 , 

• Edizione nazionale del quotidiano LA REPUBBLICA giusta preventivo trasmesso dalla 
Società A. MANZONI & e. S.P.A. in data12 novembre 2015, acquisito al protocollo d'entrata 
di questa Soprintendenza in data 13 novembre 2015 al n. 14332, per un compenso di 850,00 
più diritto fisso di € 5,00 più I.V.A. a122% - Codice eIG X4E15FF2A6. 


